
108  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

eXtrato de coNtrato Nº 117/2022-seMed/PMM 
Processo nº 1908/2021-ceL/seVoP/PMM, Pregão Presencial (SrP) 
Nº 002/2022-cEl/PMM, objeto: aquisição de materiais elétricos e equi-
pamentos de proteção individual, destinados à realização de manutenções 
preventivas e corretivas na Secretaria Municipal de Educação - SEMEd e 
unidades vinculadas. Empresa: Nossa Terra Materiais de construção lTda, 
cNPJ Nº 83.927.574/0001-37, Valor r$ 154.205,69 (cento e cinquenta e 
quatro mil, duzentos e cinco reais e sessenta e nove centavos), recursos: 
Erário Municipal. início da Vigência: 08/07/2022. Término da Vigência: 
31/12/2022. Marilza de oliveira Leite - secretária Municipal de edu-
cação. Marabá - Pa.

eXtrato de coNtrato Nº 118/2022-seMed/PMM 
Processo nº 1908/2021-ceL/seVoP/PMM, Pregão Presencial (SrP) 
Nº 002/2022-cEl/PMM, objeto: aquisição de materiais elétricos e equi-
pamentos de proteção individual, destinados à realização de manutenções 
preventivas e corretivas na Secretaria Municipal de Educação - SEMEd e 
unidades vinculadas. Empresa: J. H. M. ribeiro e cia lTda - EPP, cNPJ Nº 
04.558.134/0001-83, Valor r$ 306.289,30 (trezentos e seis mil, duzentos 
e oitenta e nove reais e trinta centavos), recursos: Erário Municipal. início 
da Vigência: 08/07/2022. Término da Vigência: 31/12/2022. Marilza de 
oliveira Leite - secretária Municipal de educação. Marabá - Pa.

eXtrato de coNtrato Nº 119/2022-seMed/PMM 
Processo nº 1908/2021-ceL/seVoP/PMM, Pregão Presencial (SrP) 
Nº 002/2022-cEl/PMM, objeto: aquisição de materiais elétricos e equi-
pamentos de proteção individual, destinados à realização de manutenções 
preventivas e corretivas na Secretaria Municipal de Educação - SEMEd e 
unidades vinculadas. Empresa: S c S com. de Mat. construção e Serviço 
EirEli, cNPJ Nº 23.688.847/0001-06, Valor r$ 308.880,83 (trezentos e 
oito mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta e três centavos), recursos: 
Erário Municipal. início da Vigência: 08/07/2022. Término da Vigência: 
31/12/2022. Marilza de oliveira Leite - secretária Municipal de edu-
cação. Marabá - Pa.

eXtrato de coNtrato Nº 120/2022-seMed/PMM 
Processo nº 1908/2021-ceL/seVoP/PMM, Pregão Presencial (SrP) 
Nº 002/2022-cEl/PMM, objeto: aquisição de materiais elétricos e equi-
pamentos de proteção individual, destinados à realização de manutenções 
preventivas e corretivas na Secretaria Municipal de Educação - SEMEd e 
unidades vinculadas. Empresa: Kelfonte indústria e comércio de Mate-
rial Elétrico EirEli, cNPJ Nº 32.371.749/0001-31, Valor r$ 462.713,81 
(quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e treze reais e oitenta e 
um centavos), recursos: Erário Municipal. início da Vigência: 08/07/2022. 
Término da Vigência: 31/12/2022. Marilza de oliveira Leite - secretá-
ria Municipal de educação. Marabá - Pa.

eXtrato de coNtrato Nº 129/2022-seMed/PMM 
Processo nº 16.219/2021/PMM, Pregão Eletrônico (SrP) Nº 057/2021-
cEl/SEVoP/PMM, objeto: contratação de empresa especializada na pres-
tação dos serviços de limpeza, higienização e desinfecção de poços arte-
sianos, com a utilização de químicos tenso ativos e biodegradáveis, análise 
físico-química e bacteriológica da água, destinados a suprir as necessida-
des da Secretaria Municipal de Educação - SEMEd e Unidades de Ensino 
da rede Pública de Marabá - Pa. Empresa: P. a. B. de Mendonça Serviços e 
comércio EirEli - ME, cNPJ Nº 18.087.617/0001-51, Valor r$ 355.050,00 
(trezentos e cinquenta e cinco mil, e cinquenta reais), recursos: Erário Mu-
nicipal. início da Vigência: 25/07/2022. Término da Vigência: 31/12/2022. 
Marilza de oliveira Leite - secretária Municipal de educação. Marabá - Pa.

eXtrato de coNtrato Nº 130/2022-seMed/PMM 
Processo nº 28.424/2021/PMM, Pregão Eletrônico (SrP) Nº 148/2021/
cPl/PMM, objeto: aquisição de água mineral destinada a suprir as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMEd, - Pa. Empre-
sa: r. B. c. comércio atacadista de Gêneros alimentícios lTda, cNPJ Nº 
36.557.168/0001-40, Valor r$ 34.407,50 (trinta e quatro mil, quatrocen-
tos e sete reais e cinquenta centavos), recursos: Erário Municipal. início 
da Vigência: 25/07/2022. Término da Vigência: 31/12/2022. Marilza de 
oliveira Leite - secretária Municipal de educação. Marabá - Pa.

Protocolo: 832729

coNtrato adMiNistratiVo Nº 254/2022-FMs/PMM
Processo administrativo nº 2.332/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SrP) Nº 009/2022-cPl/PMM. objeto do contrato: 
Fornecimento de serviço de buffet e kits lanche para atender a secreta-
ria de saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: SaBor do cHE-
ff coMÉrcio E dE aliMENToS EirEli - ME, inscrita no cNPJ sob n° 
26.773.597/0001-09, Valor:  r$ 52.596,00(cinquenta e dois mil, quinhen-
tos e noventa e seis reais). dotação orçamentaria: 10 302 0012 2.055 
atenção Média e alta complexidade - Mac/SiH, 10 301 0012 2.047 Pro-
grama atenção Básica de Saúde - PaB, 10 305 0012 2.050 atenção Vi-
gilância e Saúde Epidemiológica, 10 302 0012 2.057 Manutenção ações 
Saúde Trabalhador - cErEST, 10 122 0001 2.045 Manutenção Secretaria 
Municipal de Saúde, Elemento de despesas: 3.3.90.39.00 outros serv. de 
terc. Pessoa jurídica. daTa da aSSiNaTUra 10 de maio de 2022. Luciano 
Lopes dias - secretário Municipal de saúde de Marabá /Pa.

coNtrato adMiNistratiVo Nº 422/2022-FMs/PMM 
Processo administrativo nº 6.986/2022-PMM autuado na modalidade, Pre-
gão Eletrônico (SrP) Nº 042/2022-cPl/PMM. objeto do contrato: constitui 
objeto do presente instrumento contratual a aquisição de fórmula para nu-
trição enteral e parenteral para atender a demanda do fundo Municipal de 
Saúde de Marabá. Empresa: daKar coMÉrcio E SErViÇo lTda, inscrita 

no cNPJ sob n° 10.301.008/0001-41, Valor: r$ 7.200,00 (Sete mil e du-
zentos reais). dotação orçamentaria: 10 302 0012 2.055 atenção Média e 
alta complexidade - Mac/SiH. Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - Ma-
terial de consumo. daTa da aSSiNaTUra 25 de julho de 2022. LUciaNo 
LoPes dias - secretário Municipal de saúde de Marabá /Pa.

Protocolo: 832730

decisÃo da aUtoridade sUPerior
decisÃo do secretÁrio MUNiciPaL de saÚde

Processo Nº 20.745/2021-PMM.
PreGÃo eLetrÔNico srP 105/2021/cPL/PMM.

oBJeto: a aQUiSiÇÃo dE MaTEriaiS dEScarTáVEiS, iSoPorES, 
GarrafaS TÉrMicaS, caiXaS TÉrMicaS, MaTErial Para acoNdicio-
NaMENTo (SacoS), E SacoS dE liXo coM o oBJETiVo dE aTENdEr 
aS NEcESSidadES do fUNdo MUNiciPal dE SaÚdE E dEMaiS UNida-
dES ViNcUladaS À SEcrETaria MUNiciPal dE SaÚdE dE MaraBá/Pa. 
considerando a inexecução contratual por parte da contratada referente 
ao contrato administrativo nº. 186/2022- fMS, oriundo do Processo n°. 
20.745/2021-PMM, para dEcidir pela rescisão unilateral do contrato ad-
ministrativo nº. 186/2022- FMS, firmado com a empresa T A - INDUSTRIA 
E faccao dE arTiGoS Para o VESTUario lTda, observadas as formali-
dades legais e atendido o interesse público. É como fica decidido. Marabá 
(Pa), 18 de julho de 2022. Luciano Lopes dias - secretário Municipal 
de saúde.

Protocolo: 832734

eXtrato do QUiNto terMo de aditiVo 
ao coNtrato Nº 150/2019-seMed/PMM  

Processo Licitatório nº 14.326/2019-PMM, concorrência n° 006/2019 
- cEl/SEVoP/PMM. objeto do contrato original: coNTraTaÇÃo dE EM-
PrESa Para PrESTaÇÃo doS SErViÇoS dE TraNSPorTE EScolar coM 
a UTiliZaÇÃo dE VEÍcUloS TiPo ÔNiBUS E Micro-ÔNiBUS coM coN-
dUTor, dESTiNadoS ao TraNSPorTE dE alUNoS daS UNidadES dE 
ENSiNo da rEdE MUNiciPal, ZoNaS UrBaNa E rUral, EM ESTradaS 
PaViMENTadaS, NÃo PaViMENTadaS E ViciNaiS, No MUNicÍPio dE Ma-
raBá - Pa. objeto do aditivo: Suprimir quilometragens das rotas do con-
trato original n° 150/2019-SEMEd/PMM, conforme segue: roTa 58 - 42 
km; roTa 71 - 30 km; roTa 73 - 64 km; roTa 86 - 58 km; aditivar novas 
quilometragens à rota do contrato: roTa 62 - 94 km; criar uma nova rota 
ao referido contrato, para atender a Escola raimundo Gomes: roTa 88 
- 100 km. contratada: GEoToP SErViÇoS ToPoGráficoS lTda. cNPJ/
Mf Nº 01.534.717/0001-86. assinatura: 26/07/2022. Marilza de oliveira 
Leite - secretária Municipal de educação.

Protocolo: 832735

secretaria MUNiciPaL de adMiNistraÇÃo
eXtrato ao coNtrato Nº 407/2022/seMad 

Processo administrativo nº 4.257/2022-ceL/seVoP/PMM, autuado 
na modalidade PrEGÃo PrESENcial (SrP) Nº 014/2022-cEl/PMM, que 
gerou a ata de registro de Preços Nº 044/2022-cEl/SEVoP/PMM, objeto: 
prestação de serviço em arbitragens Esportivas destinados a atender as 
necessidades dos eventos esportivos realizados pela Secretaria Municipal 
de Esporte e lazer da Prefeitura de Marabá; Empresa clarEar SErViÇoS 
E coMErcio EirEli, cNPJ: 23.775.714/0001-77; Valor r$ 132.200,00 
(cento e trinta e dois mil e duzentos reais), assinatura 26/07/2022 Vigên-
cia: 31/12/2022. José Nilton de Medeiros, secretário de administração.

eXtrato ao coNtrato Nº 404/2022/seMad 
Processo administrativo nº 11.049/2022-ceL/seVoP/PMM, autu-
ado na modalidade PrEGÃo PrESENcial (SrP) Nº 038/2022-cEl/PMM, 
que gerou a ata de registro de Preços Nº 071/2022-cEl/SEVoP/PMM, 
objeto aquisição de Peças para Maquinários agrícolas e Mangueiras e co-
nexões para atender a Secretaria Municipal de agricultura; Empresa T&S 
coMErcial dE PEÇaS lTda, cNPJ - Nº 15.185.368/0001-49; Valor r$ 
291.778,04 (duzentos e noventa e um mil, setecentos e setenta e oito 
reais e quatro  centavos), assinatura 26/07/2022 Vigência: 31/12/2022. 
José Nilton de Medeiros, secretário de administração.

eXtrato ao coNtrato Nº 403/2022/seMad 
Processo administrativo nº 11.049/2022-ceL/seVoP/PMM, autua-
do na modalidade PrEGÃo PrESENcial (SrP) Nº 038/2022-cEl/PMM, que 
gerou a ata de registro de Preços Nº 071/2022-cEl/SEVoP/PMM, objeto 
aquisição de Peças para Maquinários agrícolas e Mangueiras e conexões 
para atender a Secretaria Municipal de agricultura; Empresa c S loGiSTi-
ca E SErViÇoS TraNSPorTE lTda - cNPJ 09.465.044/0001-61; Valor r$ 
31.747,14 (trinta e um mil, setecentos e quarenta e sete reais e quatorze  
centavos), assinatura 26/07/2022 Vigência: 31/12/2022. José Nilton de 
Medeiros, secretário de administração.

eXtrato ao coNtrato Nº 380/2022/seMad 
PreGÃo PreseNciaL srP Nº 005/2022-ceL/seVoP/PMM, gerado 
em função do Processo licitatório nº 1.651/2022-/PMM, objeto aquisição 
de Bico, câmara de ar, Pneus para atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de agricultura; Empresa a alENcar da SilVa lTda, cNPJ: 
33.004.072/0001-66; Valor r$ 45.561,00 (quarenta e cinco mil, quinhen-
tos e sessenta e um reais), assinatura 21/07/2022 Vigência: 31/12/2022. 
José Nilton de Medeiros, secretário de administração.

Protocolo: 832736


